112 ARIST. Magnum crimen ancillae viduae ad
 secundas nuptias raptae non inferatur. Bigamiae vero
 poenam solvet.

Quandoquidem ancillae sine dominorum suorum
 sententia nuptias contrahere nequeunt, idcirco
 vidua serva non multum lapsa videtur, simulans
 se ab aliquo rapti, matrimonio ei conjugii cupiens.
 Porro nec quae ad liberam mulierum raptum
 pertinent, in ea locum habebunt, quia quamvis se
 rapti simulat, tamen sua voluntate secuta est. Et
 canones non judicant simulationes, sed voluntatem.
 Erit itaque matrimonium cum ea initum, si domi-
 nus ejus assentiat, firmum, sed digamorum poe-
 nam dabit.

CANON LIV.

De involuntariis caedibus scio me ante hoc tempus
 tuae scripasisse sanctitati pro viribus nostris, et
 nihil ultra illa possum dicere: est autem tuae
 prudentiae pro circumstantiae proprietate poenas
 intendere vel remittere.

BALS. Sanctus rursus etiam interrogatus est,
 quomodo debent puniri qui caedes involuntarie per-
 petrant, et respondit: Plus quam dixi in octavo
 canone, non possum de involuntariis homicidiis di-
 cere. Concessit autem ei cujus manus est de eo qui in-
 voluntarium homicidium commisit, judicare, poenam
 vel augere, vel minuere secundum proprietatem
 circumstantiae, seu secundum modum et causam
 caedis, et secundum qualitatem personae quae inter-
 fecit ejusque affectionem. Quod autem varie scilicet
 aliquando quidem graviter, aliquando leviter pu-
 niuntur caedes involuntariae, clarum est ex iis quae
 quotidie accidunt circa infantes, quae in matrum
 ulnis saepe moriuntur. Si enim ex ebrietate mater
 gravi somno affecta, relicto incurato infante dedit
 causam caedis, acerbè punietur. Sin autem ex mala

Guill. Beveregii notæ.

(12) Τὰς τῶν ἀκουσίων φόνων. Scholiastes
 Harmenopoluli, Ἐπὶ τοῦ πατριάρχου Λουκᾶ στρα-
 τιώτη τινι, φόνον ἐκούσιον παποιχηρότι, ἐπίσκοπός·
 τις ἐπὶ μετρίῳ πᾶν καιρῷ ἔγγραφως τὴν ἀθύρωσιν
 (sic) δέδωκε. Καὶ ἐγκαλούμενος παρὰ τῇ συνόδῳ τὸν
 κανόνα προέτεινε, ὅς τοις ἐπισκόποις ἐπιτρέψει
 τὴν ἔξουσιαν ἢ ἀνεῖναι ἢ ἐπιτελεῖν τοὺς μετανοοῦσι
 τὰ ἐπιτίμια. Ἄλλ' ἤκουσεν, ὅτι τοῖς ἀρχιερεῦσιν
 ἐδόθη μὲν τοῦτο, οὐ μὴν ἀνεξέταστω καὶ ὑπερβαλ-
 λούσῃ χρῆσθαι συγκαταβάσει· ὅθεν τὸν μὲν στρα-
 τιώτην ἢ σύνοδος τοῖς ἐκ τῶν κανόνων ἐπιτίμιος·
 καθυπέβλεψε, τὸν δὲ ἀρχιερέα δίκαι· ἀπήτησε τὴν ἐν
 τρισημῆρι καιρῷ τῆς λειτουργίας ἐπίσχεσιν. Sub

Luca patriarcha militi cuidam, qui caedem volunta-
 riam commiserat, episcopus quidam intra perexiguum
 tempus absolutionem per scripturam concesserat;
 et cum accusaretur apud synodum, canonem præten-
 debat qui poenitentiam agentibus poenas vel remit-
 tendi vel augendi potestatem dat episcopis. Sed et
 responsum fuit, concessum id quidem pontificibus,
 non tamen ut citra explorationem et nimia commi-
 satione uterentur. Quare militem synodus canonici-
 cis poenis subjecit, et pontifex quoque multavit, ad
 tres menses a ministerio abstinere jussim. Harmen.
 epil. can. sect. 5, tit. 3.

valetudine profunde dormit, et infantulo mortifero-
rum somnum præhuit, levius punietur. Ego autem
vidi quamdam mulierem divitem et delicatam, gra-
viter puniitam, quod per se, et non per nutrices
infantum manibus aleret, et propter incantiam in-
portune eum lactans, pro lacte, mortifero eum
veneno potavit. Nota hoc propter matres quæ per
incuriam lactentes suos infantes suffocant.

ZONAR. Supra octavo canone, de involuntariis
cædibus scripsit, nec se quid ultra illa dicat, habere
asserit. Permittit autem illi, cujus munus est do-
co qui involuntariam cædem patravit, judicare, ut
pœnas intendat, vel remittat pro circumstantiæ pro-
prietate, hoc est, pro modo, et causa cædis, et pro
eo quam in cædis auctore animadvertit, posuit in
tice affectione.

ARIST. Homicidarum pœnæ pro circumstantia-
rum ratione augentur, aut minuuntur.

Voluntariarum quidem et involuntariarum cæ-
dium pœnas magnus hic Ecclesiæ præceptor deter-
minat dedit : eas autem extendere aut diminuere,
ad necessitatem incidentem ejus judicio qui
gladii et sol eundi potestatem accepit, committitur.

113 CANON LV.

Qui se latronibus adversos objiciunt, si sint qui-
dem extra Ecclesiam, a boni communionis ar-
centur, si sint autem clerici a gradu deponun-
tur. Quicumque enim, inquit, gladium accepit,
gladio peribit.

BALS. In xiii canone sanctus consulendo defi-
niit, ut qui in bello interfecissent a sacramentorum
communione abstinerent tribus annis integris. Hic
autem eos qui se latronibus opposuerant, et eos inter-
fecerant, si sint quidem laici, arceat a sancta commu-
nitione. Clericos autem depositioni subjicit, et di-
cit se hoc definiisse, secundum Scripturam quæ
dicit, *Quicumque gladium accepit, gladio peribit*¹.
Gladium autem et mortem vocat, depositionem,
sacramentorum privationem. Ab iis enim qui sa-
piunt hæc mortiferum supplicium existimantur.
Quia autem can. 13 iustar consilii editum dicebant
nonnulli, non afferre necessitatem, et propterea
despici, dicimus quod ex præsentis canone, qui in-
distincte punit eos qui se defendunt et latrones in-
terficiunt, apparet illum etiam canonem jam afferre
necessitatem. Et ecclesiastica quidem lex eas sic pu-
nit, secundum autem theoma 14 cap. 39 tit. 60
lib. sic dici expressæ: Invadentem latronem licet
sine periculo occidere. Tempore autem sanctissimi
illius patriarchæ domini Constantini, Chliareni,
cum quidam milites accessissent ad sanctissimam
Dei Magnam Ecclesiam, et se armatos in latrones
incidisse dicrent in clausura sancti Basilii, et eos
interfocisse, et vellent scire, quid agendum synoda-
liter disputatum est, an omnes qui latrones inter-